100 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.824 Segunda-feira, 10 DE JANEIRO DE 2022

..

POLICIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 017/22-GAB/DGPCE-PA DE 07 DE JANEIRO DE 2022
Dispõe sobre a criação da Comissão Setorial do Sistema de Processo Admi-
nistrativo Eletrônico (PAE), no âmbito da Polícia Científi ca do Pará - PCEPA,
encarregada de realizar a gestão do (PAE).
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCICIO, DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ,
usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n
publicado no DOE Nº 34.814 de 29.12.2021.
Considerando os arts. 1° e 21 da Lei Federal no 8.159, de 08 de janeiro de
1991, que dispõe sobre a política nacional de arquivos públicos e privados
e dá outras providências;
Considerando a Lei n° 8.933, de 29 de novembro de 2019, publicado no
Diário Ofi cial do Estado de 02 de dezembro de 2019.
Considerando o Decreto no 2.176, de 12 de setembro de 2018, o qual
dispõe sobre o uso do meio eletrônico para a realização do processo ad-
ministrativo no âmbito dos órgãos e das autarquias, fundações, fundos
públicos, empresas públicas e sociedades de economia mista, dependentes
do Tesouro Estadual, do Poder Executivo do Estado do Pará;
Considerando o dever da Administração Pública de promover a gestão dos
documentos públicos, e ainda a necessidade de modernizar a tramitação
de documentos na Administração Pública Estadual, visando à economici-
dade e a otimização dos recursos, facilitando ainda a rastreabilidade dos
documentos, a segurança, a confi abilidade e a integridade da informação;
R E S O L V E:
Art. 1° Instituir no âmbito da Polícia Científi ca do Pará - PCEPA, a Comissão
Setorial para a gestão do Processo Administrativo Eletrônico (PAE), com as
seguintes atribuições:
I – a Comissão Setorial deverá realizar, quando necessário, a revisão do
organograma da PCEPA, na plataforma do Governo Digital;
II – defi nir os usuários e nível de acesso;
III – defi nir o treinamento de usuários multiplicadores;
IV – receber sugestões, reclamações ou queixas de qualquer servidor usu-
ário do Sistema PAE sobre a sua utilização e funcionamento;
V – analisar as determinações e orientações emanadas do órgão gerencia-
dor do PAE, transmitindo-as aos demais servidores do órgão;
VI – realizar reuniões e treinamentos sempre que demandados ou necessá-
rios ao conhecimento de novas orientações ou funcionalidades do Sistema;
VII – exercer a orientação, coordenação e supervisão das atividades do PAE.
Art. 2° Nomear a Comissão Setorial para a gestão do Processo Adminis-
trativo Eletrônico, no âmbito desta Polícia Científi ca do Pará - PCEPA, para,
sob a presidência do primeiro, realizar o gerenciamento do (PAE) com os
seguintes servidores:
José Eduardo Soares dos Santos (COAD/DAF)– Gestor Setorial do PAE;
Rise Fonseca de Lima (GP/COAD/DAF) – Cogestor Setorial do PAE;
Nídia Catherine Martins Ferreira (SEC/COAD/DAF) - Membro;
Janete da Silva Soares (SEC/GAB) – Membro;
Karen Lorena Cruz da Silva Cavalcante (SEC/DAF) – Membro.
Art. 3° Compete ao Gestor Setorial do PAE:
I – convocar os demais membros, sempre que necessário para o desenvol-
vimento dos trabalhos da Comissão Setorial/PAE;
II – abrir, presidir e encerrar as reuniões da Comissão Setorial, dando
publicidade das deliberações tomadas aos demais servidores da PCEPA,
através de comunicados em seu sítio eletrônico, ou, pessoalmente, por
outro meio de comunicação;
III – resolver e esclarecer as questões e dúvidas levantadas pelos servido-
res sobre o uso do sistema de processo administrativo eletrônico, verbal-
mente ou por escrito;
IV – praticar os demais atos necessários ao bom andamento dos trabalhos
da Comissão Setorial/PAE.
Art. 4° São atribuições do Cogestor Setorial do PAE:
I – substituir o Gestor Setorial do PAE, quando este estiver impossibilitado
de exercer suas atribuições;
II – auxiliar o Gestor Setorial do PAE em suas atribuições;
II – elaborar as atas das reuniões da Comissão Setorial/PAE.
Art. 5° São atribuições dos demais membros da Comissão:
I – participar das reuniões da Comissão Setorial/PAE, quando convocados,
analisando e opinando sobre a pauta discutida;
II – auxiliar o Gestor Setorial do PAE em suas tarefas conforme delegadas.
Art. 6° Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 07 de Janeiro de 2022.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Perito Médico Legista
Diretor-Geral da Policia Científi cas do Pará, Em Exercício.

Protocolo: 749359
PORTARIA N° 021/22-GAB/DGPCE-PA DE 07 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCICIO, DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ,
usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n
publicado no DOE Nº 34.814 de 29.12.2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, a Lei 6.282/00 e o Processo
n° 2021/1450346.

R E S O L V E:
I - Exonerar o servidor efetivo JOSE AUGUSTO BARBOSA DE ANDRADE,
Perito Criminal, 55590287/ 2 do cargo comissionado de Gerência Regional
de Medicina Legal de Marabá - GEP-DAS-011.3;
II - Nomear o servidor efetivo MARCOS JOVA SANTOS DA SILVA, Perito
Médico Legista, 57233302/ 1 para o comissionado de Gerência Regional de
Medicina Legal de Marabá - GEP-DAS-011.3.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 07 de Janeiro de 2022.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Perito Médico Legista
Diretor-Geral da Policia Científi cas do Pará, Em Exercício.

Protocolo: 749365
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 020/22-GAB/DGPCE-PA DE 07 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCICIO, DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ,
usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n
publicado no DOE Nº 34.814 de 29.12.2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 06.01.2022 a 05.01.2023,
IVAN SOUZA TAVARES para exercer as funções do cargo de Auxiliar Ope-
racional, em caráter de substituição o servidor ANDRE LUIS SILVA DA
SILVA não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em
08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Polícia Científi ca do Pará, 07 de Janeiro de 2022.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Perito Médico Legista
Diretor-Geral da Policia Científi ca do Pará, Em Exercício.

Protocolo: 749364
PORTARIA N° 016/22-GAB/DGPCE-PA DE 07 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCICIO, DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ,
usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n
publicado no DOE Nº 34.814 de 29.12.2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 06.01.2022 a 05.01.2023,
JANE DOS SANTOS FERREIRA DE CARVALHO para exercer as funções do
cargo de Auxiliar Operacional, em caráter de substituição o servidor RITA
DO SOCORRO DA COSTA SOUZA não acarretando acréscimo de despesa ao
erário, autorizada em 08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 07 de Janeiro de 2022.
 HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Perito Médico Legista
Diretor-Geral da Polícia Científi ca do Pará, Em Exercício.

Protocolo: 749356
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 003/2022 – PCP
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na aquisição de uniformes,
para de atender as necessidades desta sede da Polícia Científi ca do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 07/01/2022.
VALOR: R$ 60.985,00 (sessenta mil, novecentos e oitenta e cinco reais).
VIGÊNCIA: 07/01/2022 a 06/01/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 044/2021 – CPCRC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268C; PTRES:
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030; FONTE: 0101; AÇÃO: 232023
CONTRATADO: A empresa MLX CONFECÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 19.085.981/0001-45, com sede es-
tabelecida à Rodovia BR 316 KM 03, Passagem São Pedro, SN Atalaia –
Ananindeua/PA - CEP: 67.013-710.
ORDENADOR DE DESPESAS: Hinton Barros Cardoso Junior.

Protocolo: 749478
CONTRATO Nº 007/2022 – PCP*
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na aquisição de materiais de
consumo para o laboratório de DNA, para o atendimento das necessidades da
Coordenação de Laboratório da Sede desta Polícia Científi ca do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 06/01/2022.
VALOR: R$ 14.966,00 (quatorze mil, novecentos e sessenta e seis reais).
VIGÊNCIA: 06/01/2022 a 05/01/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 056/2021 – CPCRC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268C; PTRES:
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030; FONTE: 0101; AÇÃO: 232423
CONTRATADO: A empresa LOG LAB COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LABORA-
TÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 21.895.553/0001-20, estabelecida
à Rua Chico Pontes, 461, Bairro: Carandiru – São Paulo/SP. CEP 02067-000.
ORDENADOR DE DESPESAS: Hinton Barros Cardoso Junior.
*Republicado por haver incorreções no DOE de nº 34.823, do dia 07 de
janeiro de 2022, Protocolo de nº 749048.

Protocolo: 749289